
 
Ministero della Pubblica Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Professionale Statale per i Servizi Enogastronomici ed Ospitalità Alberghiera  
I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani” 

Dirigente Scolastico: prof.ssa Giuseppina Principe 
Sito internet: http://www.alberghieroviviani.gov.it/ 

Cod. Fiscale 90039480638 -Cod. mecc. NARH09000Q -C/C postale 22564801 
PEC: NARH09000Q@PEC.ISTRUZIONE.IT; E-mail: NARH09000Q@ISTRUZIONE.IT 

Tel. 081 8714116- 081 8713843-Direzione:081 8716830 Fax: 081 0112257 
Castellammare di Stabia (NA): 

Sede Centrale: Via Annunziatella, 23.Plessi: Traversa Varo, via Annunziatella n°25 
Rovigliano, via Cantieri Metallurgici - tel./fax 081 8700890 – 0811981823780053 

Agerola (NA): Cod. Mecc:NARH09002T 
Sede Coordinata: via Mulino n°3, tel./fax 081 8731490-Plesso: via Seriani c/o I.C. “DE NICOLA” di Agerola 

 
 

Ai Docenti 
Al secondo Collaboratore di staff 

Al Direttore sede di Rovigliano 
Alla Responsabile sede Agerola 

Agli Alunni 
Ai Collaboratori scolastici 

Ai Genitori 
All’Albo e al sito web 

 
Prot. 9308/C3 
 

DIRETTIVA 
 

OGGETTO: agitazione studentesca-presenza degli alunni in palestra-rientro immediato nelle classi 
 

Preso atto che dalle ore 8,40 circa gli studenti presenti nel plesso scolastico della sede centrale si sono arbitrariamente 
allontanati dalle rispettive classi, radunandosi nella palestra ubicata nel plesso attiguo, cosiddetto OIERMO; 
considerato che tale comportamento è contrario alle regole di condotta e disciplina della scolaresca, come da regolamento 
di istituto e normativa in materia; 
rilevato che la situazione venutasi a creare deve immediatamente cessare per motivi di ordine pubblico e a salvaguardia 
della pubblica e privata incolumità; 
dato atto che i docenti, ciascuno per le rispettive ore di servizio, dovranno assicurare gli obblighi di vigilanza come 
prescritto dalla legge; 
ritenuto di dover assumere immediati provvedimenti, 

 
DISPONE 

 
che tutti gli studenti, radunati nella palestra dell’OIERMO o in qualsivoglia altro locale o spazio aperto della struttura 
scolastica-sede centrale via Annunziatella n. 23, facciano immediato rientro nelle rispettive classi di appartenenza. 
I docenti, come da previsione normativa, oltre ad assicurare la prescritta vigilanza, annoteranno ogni opportuno 
provvedimento e descrizione dei fatti sul registro di classe. 
I collaboratori scolastici assicureranno, in collaborazione con i docenti, la vigilanza in tutte le altre aree della struttura, 
coperte o all’aperto, degli alunni. 
L’inosservanza della presente comporterà l’adozione di provvedimenti disciplinari. 
Il prof. Domenico Iannone, quale secondo collaboratore dello staff del DS, provvederà alla massima diffusione della 
presente, nei modi che riterrà più opportuni, oltre che alla pubblicazione sul sito web della scuola. 
Per le sedi distaccate di Rovigliano e coordinata di Agerola, ove sussistente la medesima o analoga situazione, come sopra 
descritta, provvederanno i rispettivi responsabili di plesso. 
Castellammare di Stabia, 5/12/2016 
 
 

                                                                                                Il Dirigente  Scolastico 
                                                                                                Prof.ssa Giuseppina Principe 

                                                                                                                                   firma autografa omessa 
                                                                                                                       ai sensi dell’art.3 del D.lgs.n.93 del 1993 

 


